
МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ 
ПРОТИВОЭПИЗООТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

«14» февраля 2025 г. № 1

«О мерах по усилению биологической защищенности 
птицеводческих объектов и проведению мониторинговых 
исследований на циркуляцию вируса гриппа птиц среди 

популяции крупного рогатого скота»

В конце января 2025 года в Минсельхозе России 
проведено совещание по вопросам эпизоотической ситуации 
и прогнозах ее развития на 2025 год по высокопатогенному 
гриппу птиц (далее - ВГП), существующих угрозах его 
распространения, в том числе среди млекопитающих 
животных и человека, а также касающихся уровня исполнения 
комплекса противоэпизоотических мероприятий; соблюдения 
птицеводческими предприятиями режима работы «закрытого 
типа» и обеспечения их биологической безопасности; 
проведения объективного учета поголовья домашней птицы, 
исполнения ветеринарных правил содержания птицы в личных 
подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, других мелкотоварных птицеводческих 
хозяйствах.

На основании анализа отчетов территориальных 
управлений Россельхознадзора к регионам с высоким уровнем 
риска заноса и распространения вируса ВГП с объектами 
дикой фауны отнесен Алтайский край. Во исполнение 
протокола совещания в Минсельхозе России от 30.01.2025 



№ МН-25/13 межведомственная чрезвычайная противо- 
эпизоотическая комиссия Алтайского края РЕШИЛА:

1. Главам администраций городских округов и 
муниципальных районов Алтайского края на заседаниях 
районных комиссий рассмотреть следующие вопросы:

1.1. При участии начальников территориальных 
управлений ветеринарии, руководителей птицеводческих 
хозяйств, птицефабрик провести оценку биологической 
защищенности птицеводческих объектов на основании 
результатов проверки с использованием чек-листов, а также 
анализа плана исполнения (дорожных карт) с внесением 
корректировок и назначением ответственных лиц, сроков 
исполнения;

1.2. Организовать разъяснительную работу с 
собственниками птицеводческих хозяйств всех форм 
собственности о необходимости выполнения требований 
Ветеринарных правил содержания птиц на личных подворьях 
граждан, птицеводческих хозяйствах открытого типа, 
утвержденных приказом Минсельхоза России от 03.04.2006 
№103;

1.3. Обеспечить эффективный учет поголовья птицы, в 
том числе при ее выбытии.

2. Руководителю АО «Птицефабрика «Молодежная» 
обеспечить в срок до 04.03.2025 и 30.06.2025 исполнение 
пунктов предписания Управления Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому 
краю и Республике Алтай от 06.12.2024 (оборудовать 
въездные/выездные дезбарьеры, при входе в производ­
ственную зону установить санпропускник).

3. Руководителю ООО «АС-Агро» ОП «Павловская 
птицефабрика» обеспечить в срок до 02.06.2025 исполнение 
пунктов предписания Управления Федеральной службы по 



ветеринарному и фитосанитарному надзору по Алтайскому 
краю и Республике Алтай от 26.12.2024 (установить 
ограждение, дороги предприятия оборудовать твердым 
покрытием, принять меры по термообработке кормосмесей).

4. Начальникам КГБУ «Управление ветеринарии по 
району (городу)»:

4.1. Продолжить проведение мониторинговых 
исследований на грипп птиц и болезнь Ньюкасла в дикой 
орнитофауне и в популяции домашних птиц населенных 
пунктов;

4.2. При подозрении или регистрации ВГП обеспечить 
проведение оперативных мер по ликвидации очага ВГП;

4.3. Довести информацию руководителям 
животноводческих хозяйств, содержащих крупный рогатый 
скот, о необходимости отбора биоматериала для проведения 
мониторинговых исследований на грипп птиц;

4.4 Во взаимодействии со специалистами Управления 
Роспотребнадзора по Алтайскому краю принять участие в 
проведении мероприятий по отбору проб от крупного рогатого 
скота согласно плану на 2025 год, а также их доставке в 
лаборатории КГБУ «АКВЦ» и ФГБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Алтайском крае»;

4.5. Усилить контроль за клиническим состоянием 
крупного и мелкого рогатого скота. В случае выявления 
животных с клиническими признаками респираторных 
заболеваний информировать управление ветеринарии 
Алтайского края.

5. Руководителям птицеводческих, животноводческих 
хозяйств и предприятий необходимо принять меры 
(рекомендация) по проведению специфической профилактики 
гриппа и неспецифической профилактики острых 
респираторных инфекций, а также организовать контроль 



состояния здоровья сотрудников и отстранение от работы 
лиц с клиникой инфекционного заболевания.

«О проведении мониторинговых исследований на 
циркуляцию возбудителя африканской чумы свиней в 

дикой фауне и запрете использования пищевых отходов и 
продукции охоты для кормления свиней»

По данным Всемирной организации здравоохранения 
животных в 2024 году очаги африканской чумы свиней (далее 

АЧС) зарегистрированы в 22 странах Европы, 
6 странах Азии, в том числе в Монголии.

Факторами передачи возбудителя АЧС являются 
секреты и экскреты больных свиней, диких кабанов, 
контаминированные возбудителем объекты окружающей 
среды, включая корма, воду, навоз, инвентарь, оборудование, 
транспортные средства, а также продукты убоя свиней и диких 
кабанов.

В связи с чем сохраняются риски трансграничного 
заноса вируса АЧС на территорию Алтайского края с 
мясосырьем, продуктами свиноводства, кормами, дикими 
животными.

Учитывая значительный рост регистрации случаев 
АЧС, принимая во внимание важность свиноводческой 
отрасли в обеспечении продовольственной безопасности 
страны межведомственная чрезвычайная противо- 
эпизоотическая комиссия Алтайского края РЕШИЛА:

1. Главам администраций городских округов и 
муниципальных районов Алтайского края на заседаниях 
районных комиссий рассмотреть следующие вопросы:

1.1 При участии начальников территориальных 
управлений ветеринарии заслушать руководителей 
свиноводческих хозяйств о принятых мерах по повышению 
биологической защищенности свиноводческих объектов с 



учетом требований Ветеринарных правил содержания свиней 
в целях их воспроизводства, выращивания и реализации, 
утвержденных приказом Минсельхоза России от 21.10.2020 
№ 621, а также выполнению Ветеринарных правил 
перемещения (перевозки) автомобильным транспортом 
свиней и кормов для них, утвержденных приказом 
Минсельхоза России от 06.07.2017 № 329;

1.2. Продолжить проведение мероприятий по выявлению 
мест несанкционированного захоронения биологических 
отходов на свалках бытовых отходов и информированию 
населения об опасности АЧС и мерах ее профилактики, о 
недопустимости случаев сокрытия фактов заболевания и/или 
падежа свиней их владельцами, а также необходимости 
оперативного оповещения специалистов государственной 
ветеринарной службы о заболеваниях животных, или 
обнаружении павших свиней, диких кабанов;

1.3. Организовать работу по доведению информации 
руководителям общественного питания (столовые, кафе, 
рестораны и т.д.) о недопустимости случаев реализации 
пищевых отходов владельцам животным, в том числе свиней. 
Согласно пункту 16 Ветеринарных правил содержания свиней 
в целях их воспроизводства, выращивания и реализации, 
утвержденных приказом Минсельхоза России от 21.10.2020 
№621, введен запрет использования пищевых отходов для 
кормления свиней.

2. Управлению ветеринарии Алтайского края 
(Самодуров В.В.):

2.1. Подготовить информацию для Министерства 
образования и науки Алтайского края (Говорухина С.П.), 
Министерства социальной защиты Алтайского края (Оськина 
Н.В.), Управления Федеральной службы по надзору в сфере 



защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Алтайскому краю (Пащенко И.Г.), Управления Федеральной 
службы исполнения наказаний России по Алтайскому краю 
(Герасимов С.Е.), ООО «РБЕ» «Филиал Урал» 
(г. Новосибирск) (Трошин С.Г.), руководителей санаторно- 
курортных учреждений о введении запрета на передачу 
пищевых отходов владельцам животных, в том числе свиней;

2.2 Обеспечить контроль за проведением мероприятий по 
отбору проб биологического материала от домашних свиней 
и диких кабанов для исключения вируса АЧС, а также 
внесением данных о поголовье свиней в компонент 
Федеральной государственной информационной системы в 
области ветеринарии «Хорриот».

3. Министерству природных ресурсов и экологии 
Алтайского края (Стрелковский А.Н.):

3.1. Довести информацию охотпользователям о 
необходимости доставки всех отстрелянных туш диких 
кабанов в ветеринарные учреждения края для отбора проб для 
исследования на АЧС, а также запрете использования 
продуктов охоты для кормления свиней;

3.2. Обеспечить снижение численности диких кабанов до 
показателя плотности популяции, рекомендованной планом 
мероприятий («дорожной карты») по совершенствованию 
системы ветеринарной безопасности Российской Федерации, 
утвержденным распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 07.12.2022 № 3789-р.

Контроль за исполнением настоящего решения оставляю 
за собой. /)

Председатель комиссии 
Секретарь комиссии

L.H. Лукьянов 
Е.В. Спицкая


